PODER LEGISLATIVO PALÁCIO ADALGISA PEREIRA PINTO
CÂMARA MUNICIPAL DE THEOBROMA-RO

INDICAÇÃO Nº 10/GV/AVC/2025
Senhores (as) Vereadores (as),
O Vereador Adelson Valter Correia (PODEMOS), no uso das atribuições conferidas pelo povo desta municipalidade e conforme o Artigo 161, §§ 1º a 4º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Theobroma, vem apresentar a seguinte INDICAÇÃO:
Que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Theobroma, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura SEMAGRI, em parceria com a SEBRAE, EMATER/RO, SEAGRI/RO, IDARON, Instituições de Ensino, Cooperativas de créditos e demais instituições de apoio ao desenvolvimento rural, estude a viabilidade de realizar o Dia de Campo das Agroindústrias de Theobroma, podendo ser denominado Encontro Municipal das Agroindústrias.
A proposta consiste na organização de um evento técnico e expositivo, a ser realizado em uma agroindústria do município, reunindo todas as agroindústrias locais para:
[image: ]  Apresentação e degustação de seus produtos;
[image: ]  Exposição das linhas de produção e processos de beneficiamento;
[image: ] Palestras e capacitações voltadas à inovação, legalização, boas práticas e agregação de valor; [image: ] Participação de órgãos estaduais e federais ligados ao agronegócio; e
[image: ]  Imprensa para Divulgação da potencialidade do setor para a população.

JUSTIFICATIVA
Theobroma possui um conjunto significativo de agroindústrias familiares e empreendimentos rurais que se destacam na produção de alimentos, derivados agrícolas e produtos de alto valor agregado. Entretanto, muitos desses empreendedores ainda enfrentam desafios relacionados à divulgação, certificação, comercialização e acesso a novas tecnologias.
A realização de um Dia de Campo das Agroindústrias proporciona:
1. Integração entre os produtores fortalecendo a união do setor e estimulando a troca de experiências.
2. Capacitação técnica com palestras, oficinas e orientações de instituições especializadas.
3. Aproximação com o consumidor e com o mercado ampliando a visibilidade dos produtos locais.
4. Estímulo à formalização e à melhoria dos processos fortalecendo o selo de qualidade das agroindústrias.
5. Valorização da produção local gerando renda, oportunidades e desenvolvimento para as famílias rurais.
6. Atração de parceiros e investimentos consolidando Theobroma como referência regional em agroindustrialização.
Trata-se de uma ação de baixo custo e de alta relevância para o desenvolvimento rural do município, alinhada às políticas públicas de incentivo à agricultura familiar e ao fortalecimento das cadeias produtivas.
Diante do exposto, solicito a apreciação e aprovação desta Indicação pelos nobres vereadores(as) da Câmara Municipal de Theobroma e, posteriormente, seu encaminhamento ao Executivo Municipal para as devidas providências.
Theobroma-RO, 14 de novembro de 2025.

Adelson Valter Correia
Vereador Podemos

Indicação 10 de 14/11/2025, assinado na forma do Decreto nº XXX/2025 (ID: 24023 e CRC: DB85FDD0).
Pág: 1/2

[image: ]Presidente da Câmara Municipal de Theobroma

Av.13 de fevereiro, 1358 Centro, e-mail: camaradetheobroma@gmail.com CNPJ: 63.789.614/0001-14, Telefone: (69)3523-1095/1129
Documento assinado eletronicamente por ADELSON VALTER CORREIA, VEREADOR PRESIDENTE, em 14/11/2025 às 11:06, horário de Theobroma/RO, com fulcro no art. YYY do Decreto nº XXX de 01/10/2025.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site theobroma.digproc.com.br/theobroma/, informando o ID 24023 e o código verificador DB85FDD0.

Docto ID: 24023 v1
image5.png

image6.png

image7.png

image1.jpeg

image2.png

image3.png

image4.png